
Mälardalens motioner till Frilans Riks årsmöte 

 
Dessa två motioner samt den som skickats in av Peter Pettersson separat är 

antagna av styrelsen i Mälardalens frilansklubb den 3 mars. De kommer även att 
behandlas på klubbens årsmöte den 12 mars.  
 

 
Etikkurs för frilansar 

Ett förslag från Mälardalens frilansklubb om att ordna en etikkurs för frilansar 
röstades igenom redan förra året, men kursen blev av olika skäl inte av. Etikfrågan 
har seglat upp igen genom bland annat reportage i tidskriften Scoop och 

radioprogrammet Medierna samt en intervjuundersökning med frilansare av 
medieforskaren Martina Ladendorf. Uppenbarligen är detta en fråga som engagerar 

och som många frilansar funderar mycket kring. Vi skickar därför om vår motion 
med några tillägg: 
Med anledning av alla de etiska problem som en frilansjournalist kan ställas inför, 

anser Mälardalens Frilansklubb att det finns ett behov av en etikkurs för 
frilansmedlemmarna i Journalistförbundet. Många uppdragsgivare, 

upphovsrättsproblematiken, och att vi är företagare gör att vi har delvis andra 
problem än övriga Journalistförbundsmedlemmar. Vi bedömer att många 

medlemmar skulle välkomna etikkurs. 
 
Arrangören bör i ett initialt skede vara Frilans Riks eller Servicebolaget, eller bägge, 

eftersom detta är ett behov som inte är avgränsat till en viss region, och behovet 
kommer att kvarstå över tid. Frilans Riks är det bäst lämpade forumet för spridning 

av erfarenheter mellan klubbar. Frilans Riks har också de bästa kontakterna med 
Journalistförbundets kansli och Servicebolaget. 
 

 Kursmaterialet skulle kunna utgå från Journalistförbundets yrkesetiska regler, 
erfarenheter från Servicebolaget, förbundsstyrelsen och även tankar från erfarna 

högt ansedda frilansjournalister. 
Med tanke på ämnets filosofiska karaktär kan man lämpligen tänka sig inslag av 
öppna diskussioner och kanske ett seminarium. 

 
Mälardalens frilansklubb kommer att ordna ett seminarium om etikfrågor i samband 

med årets årsmöte den 12 mars, eventuellt kan frågeställningar som dyker upp där 
inlemmas i kursen. Mälardalens frilansklubbs styrelse samarbetar gärna inom Frilans 
Riks, om detta projekt, om behov skulle finnas av det. 

 
 Mälardalens frilansklubb föreslår därför Frilans Riks årsmöte att besluta:  

 
 att Frilans Riks tar fram en etikkurs som hålls under verksamhetsåret  
 att etikkursen görs på ett sätt som gör det lätt för klubbarna att kopiera den och 

anordna den i sina upptagningsområden. 
 

 
 
 



Motion om förhandlingskurs i upphovsrättsfrågor 

Under 2010 ska Frilans Riks satsa på upphovsrättsfrågor och bland annat dra 

igång en stor upphovsrättskampanj. Frilans Riks har även startat en 

arbetsgrupp för upphovsrättsfrågor och alla klubbar har uppmanats att utse 

en-två upphovsrättsansvariga. 
 

Upphovsrätten är en viktig och utmanande fråga. Mycket händer snabbt på 

området och det är viktigt att de upphovsrättsansvariga i klubbarna är 

kunniga, engagerade och drivande, och att de agerar snabbt. Det är också 

viktigt att det är synligt för medlemmarna vad de upphovsrättsansvariga gör 

och kan hjälpa till med. 
 

För att de upphovsrättsansvariga ska vara rustade att göra ett bra jobb 

behövs både stöd och kunskaper, bland annat i förhandlingsteknik och hur 

man kan diskutera och argumentera gentemot redaktörer och mediechefer i 
upphovsrättsfrågor. Ett sätt att stötta de upphovsrättsansvariga vore att 

ganska snart ordna en kurs i förhandlingsteknik för alla 

upphovsrättsansvariga i landet. Kursen skulle även kunna ta upp andra 

frågor, som till exempel vad man kan/bör göra när en medlem vänder sig till 
klubben.  
 

Genom en sådan kurs skulle de upphovsrättsansvariga också få träffa 
varandra, vilket vore bra ur nätverks- och stödsynpunkt. Det vore också bra 

om en mejlinglista för alla upphovsrättsansvariga startades, där frågor som 
dyker upp i olika klubbar kan diskuteras.  
 

Mälardalens frilansklubb föreslår därför:  
 

 att Frilans Riks ordnar en kurs i förhandlingsteknik i upphovsrättsfrågor 

för upphovsrättsansvariga och andra intresserade i klubbstyrelserna. 
 


